Копия

Дело №1-381/2416RS0050-01-2024-003587-93

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

21 марта 2024 г. г.Казань

Приволжский районный суд г.Казани в составе: председательствующего: судьи Сафина Р.Н.

с участием государственного обвинителя старшего помощника прокурора Приволжского района г.Казани ФИО6

подсудимой ФИО8

защитника ФИО7

представившего удостоверение №, и ордер №

при секретаре-помощнике председателя суда ФИО3

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении

ФИО9, 

родившейся ДД.ММ.ГГГГг. в 

<

адрес>, 

гражданина РФ, образование среднее, не замужем, имеющей малолетнего ребенка, не работающей, проживающей: 

<

адрес>, 

не судимой,

-обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимая ФИО2 25 июля 2023 года примерно в 20 часов 40 минут возле 

<

адрес> была остановлена сотрудниками полиции, и доставлена в служебное помещение ОБ ППСП ОП на метрополитене УМВД России по 

<

адрес>, расположенное в 

<

адрес>. В ходе личного досмотра, в среднем отделении сумки подсудимой был обнаружен и изъят пакетик с наркотическим средством «мефедрон»(4-метилметкатинон) общей массой 0,91 грамма, что является значительным размером.

Подсудимая ФИО2 с предъявленным обвинением согласилась.

ФИО2 заявила ходатайство об особом порядке судебного разбирательства, с которым согласен государственный обвинитель.

Суд считает необходимым применить особый порядок принятия судебного решения, так как подсудимая осознает характер и последствия заявленного ходатайства, ходатайство заявлено добровольно, и после проведения консультаций с защитником.

Действия ФИО4 суд квалифицирует по ч.1 ст.228 УК РФ как незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. Суд исключает из обвинения ФИО2

признак «незаконное приобретение наркотических средств», так как органы дознания не установили время, место и другие обстоятельства приобретения наркотических средств.

При назначении наказания ФИО2 суд учитывает, что она совершила преступление небольшой тяжести, не судима, удовлетворительно характеризуется, как смягчающие ответственность обстоятельства признание вины в содеянном, и наличие на иждивении малолетнего ребенка, в связи с чем считает необходимым назначить наказание в виде штрафа.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1ст.228 УК РФ, и назначить ей наказание в виде штрафа в сумме 30000 ( тридцать тысяч) рублей в доход государства. Получатель: УФК по РТ (УМВД России по г.Казани); ИНН: 

<

***> КПП 1655011001; расчетный счет-№0310064300000001110; отделение- НБ Республики Татарстан Банка России/УФК по Республике Татарстан г.Казань; БИК-019205400; ОКТМО-9270ЮОО; к/с 40№; код бюджетной классификации-

18№.

Меру процессуального принуждения ФИО2 в виде обязательства о явке при вступлении приговора суда в законную силу отменить.

Вещественные доказательства, хранящиеся в ОП №9 «Сафиуллина» УМВД России по г.Казани: пакет с изъятым наркотическим средством весом 0,83гр., пакет с ватными тампонами, пакет с пакетиком с застежкой - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в Верховный суд Республики Татарстан в течение 15 суток со дня провозглашения, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: подпись Копия верна:

Судья:

Справка: Приговор не обжалован, вступил в законную силу 06.04.2024г.

Судья: Р.Н. Сафин